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Abstrakt

V této práci představíme a formalizujeme problém multi-agentního hledání cest

pro vlaky (MAPF-T), což je zobecnění MAPF, kde agenti trpí poruchami imo-

bilizujícími je po náhodný počet časových kroků, mají různé rychlosti pohybu a

zároveň definujeme maximální počet časových kroků pro vyřešení instance prob-

lému. V naší práci představíme p-TPG, dvoustupňový přístup k řešení MAPF-T,

který v první fázi využívá prioritní plánování pro hledání nekonfliktních cest. V

druhé fázi p-TPG sestavuje graf časového plánu (temporal plan graph - TPG),

který při exekuci plánů slouží k prevenci konfliktů, když dojde k poruchám agentů.

Spolu s p-TPG představíme čtyři nové heuristiky pro určení priorit agentů, které

zlepšují výkonnost prioritního plánování. Dále představíme úpravu konstrukčního

algoritmu TPG, která snižuje dobu běhu algoritmu až 25-krát. Nakonec ukážeme,

že pořadí priorit agentů, která upřednostňují agenty s delší dobou vykonání cesty,

dominují ostatní prezentovaná řazení agentů ve všech prezentovaných instancích

MAPF-T.

Klíčová slova Multi-Agentní plánování, Nedokonalé

vykonávání plánů, Agenti s poruchami,

Plánování agentů s různými rychlostmi,

Umělá inteligence
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Abstract

In this work, we introduce and formalise the problem of multi-agent path-finding

for trains (MAPF-T), which is a generalisation of the multi-agent path-finding

(MAPF), where agents suffer from breakdowns immobilising them for a random

number of time-steps, have different speeds of movement and we define a time-

step deadline for solving each instance of the problem. We present the p-TPG,

a two-stage approach for solving the MAPF-T, which in the first stage uses the

prioritised planning to plan non-conflicting agent paths. In the second phase,

the p-TPG constructs the temporal plan graph (TPG), which then serves to pre-

vent conflicts when agent breakdowns occur during plan execution. Alongside

the p-TPG, we introduce four new agent ordering heuristics that improve the

performance of the prioritised planning. Furthermore, we introduce a complex-

ity reducing improvement for the TPG construction algorithm, which decreases

the run-time of the algorithm up to 25-times. Lastly, we demonstrate that the

agent priority orderings that prioritise agents with longer path execution times

dominate all other presented orderings on all presented MAPF-T instances.

Keywords Multi-Agent Path-Finding, Imperfect plan execu-

tion, Agents with breakdowns, Agent planning with

speeds, Artificial Intelligence
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Chapter 1

Introduction

Train routing and scheduling are one of the most crucial components ensuring

an efficient railway operation. Given the structural and engineering requirements

for railway extension, the railway capacity cannot so simply be increased by ex-

panding the existing infrastructure without a substantial investment. Therefore,

railway operators regularly aim to boost the existing railway capacity by sophis-

ticated planning and optimisation of train routes and schedules. This problem is

especially relevant in countries that have a hilly or otherwise diverse landscape,

which makes railway construction even more complicated.

Switzerland is a textbook example of a country where elaborate engineering ef-

forts are required to construct railways as mountain crests cover a large part

of the country. Therefore, to gather learning for real-world planning models, the

Schweizerische Bundesbahnen (SBB) developed a grid world model that simulates

the dynamics of train traffic on simplified railway infrastructure. This model was

made available to the public through an international competition named ”The

Flatland Challenge” (SBB, AI Crowd [2020]), which aimed to address SBB’s train

scheduling problem on the model. The competition encouraged participants to

employ reinforcement learning in order to find their solutions; however, we believe

that we can obtain competitive results by utilising well-researched approaches for

multi-agent path-finding problems (MAPF).

MAPF is the problem of finding non-conflicting paths for all agents respecting

their starting and target locations in a given environment Ma et al. [2017]. With

1

Chapter 1: Introduction

multiple agents present in the problem, it is crucial to guarantee that in addition to

planning agents’ paths in accordance with a defined objective function, all agents

will be able to follow their paths concurrently and without any collisions. MAPF is

a well-researched field in artificial intelligence (AI), robotics, theoretical computer

science as well as operations research (Ma et al. [2017]). Interestingly, MAPF

algorithms can be used to solve many real-world problems including planning

movement for robots in warehouses (Hönig et al. [2019]), solving aircraft towing

challenges (Morris et al. [2016]), navigating characters in video games (Silver

[2005], Stout [1998]) or planning routes for office robots (Veloso et al. [2015]).

In our work, we will utilise the model provided by SBB for the Flatland Challenge;

thus, we will focus on railway usage optimisation. Although the grid-based model

with discrete time introduces a substantial simplification compared to the real

world, it still has trains with different speeds and simulates random occurrence

of train breakdowns. Different speeds of trains increase the complexity of the

planning problem, but the randomly occurring train breakages create a serious

issue as they cannot be accounted for during the path planning process itself.

Therefore, we will not only have to develop a reliable planning algorithm, but

also a reliable path and computationally efficient plan execution algorithm that

will ensure that trains finish their routes without colliding with each other even

when breakdowns occur.

Our goal is to maximise the number of agents who complete their paths in the

simulation given the time-step deadline defined for each instance. This was the

main criterion for participants in the ”Flatland Challenge”, and we note that no

submission reached the completion rate of 100%. Furthermore, our secondary goal

will be to minimise the sum-of-individual costs across trains in our simulation.

Our work starts with a problem definition in Chapter 2, where we provide an

overview of the Flatland model and we introduce a mathematical formulation of

it. We then present a literature review in Chapter 3, which provides a categorised

overview of significant advancements in multi-agent path-finding approaches over

the last 40 years. Moreover, in Chapter 4, we present a detailed description of the

p-TPG approach that we will use for solving instances of the Flatland Challenge.

In Chapter 5, we describe the test instances used for the testing of p-TPG and

present obtained results. Finally, in Chapter 6, we summarise our findings.

2

Chapter 2

Problem Definition

In this chapter, we will first describe the properties and objectives of the Flatland

Challenge simulation (Flatland) provided by the SBB on the AI Crowd web (SBB,

AI Crowd [2020]). Then we will introduce a mathematical formulation of our

planning problem in accordance with the terminology introduced in Stern et al.

[2019].

2.1 Flatland introduction

The Flatland is a discrete-time grid-based simulation, where we have to plan

paths for trains in a way that as many as possible reach their destinations in a

specific time-step limit determined by the simulation. Therefore, it is a case of

MAPF, where the grid allows movement in 4 directions and agents in the problem

correspond to trains in the simulation.

2.1.1 Flatland grid

The Flatland 4-way grid is composed of N rows and M columns and agents that

move from their given starting grid position to their target position. Each tile in

the grid is of 1×1 size and contains one of 7 base types of rails, which are depicted

in Figure 2.1. Furthermore, each of these base rail types can be rotated by either

0, 90, 180 or 270 degrees or reflected along the vertical or horizontal axis. This

3

Chapter 2: Problem Definition

results in 27 types of rail tiles, accounting for the fact that some rotations and

reflections are identical with the original tile.

Figure 2.1: Flatland base rail types

source: SBB, AI Crowd [2020]

Contrary to standard grid environments, the railway representation imposes fur-

ther constraints on agents’ movement. Specifically, depending on the tile type,

the agent can continue movement in only up to 2 directions upon entering a tile

from a valid grid position. For example, after entering the tile with a straight

railway depicted in case 1 (Figure 2.1) agent can only continue moving forward,

while upon entering tile depicted in the case 5 (Figure 2.1) agent can continue

moving forward or make left or right turn depending on the side in which it en-

tered the tile. The direct consequence the railway representation is that agents

cannot easily change their direction of movement. Specifically, an agent can only

change its movement direction by 90 degrees after execution a left or right turn

or by 180 degrees after it reaches a dead-end (case 7, Figure 2.1), where it can

turn around and continue moving.

Furthermore, the Flatland grid contains only relatively sparse railways, as de-

picted in Figure 2.2. This, together with the limitation on movement directions

imposed by tile types, increases the complexity of the MAPF problem as agents

cannot easily change their direction of movement or avoid each other when trav-

elling in opposite directions; thus we may have to plan long detours or waiting to

avoid agents conflicts. Specifically, conflicts occur when at least two agents would

occupy the same tile in one time-step or would directly exchange positions in one

time-step.

2.1.2 Flatland agent

Each agent in the Flatland has a determined starting and target position. The

starting position of an agent corresponds to a tile on the grid, and the agent

4

Chapter 2: Problem Definition

Figure 2.2: Flatland map before plan execution with grid illustration

source: SBB, AI Crowd [2020]

always starts with a valid orientation (a train will never be placed sideways on

a railway segment); however, all agents start outside of the grid and have to be

placed on it. We also note that several agents can have the same starting position;

therefore, the planning must also determine the order and the moment of agent’s


[…]


our findings. Our main goals were to conduct a review of the academic literature

concerned with the MAPF, to introduce the Flatland Challenge problem alongside

its mathematical formulation and most importantly to propose and analyse a new

heuristic approach for solving instances of the Flatland Challenge.

In the Chapter 3, we have provided a structured and comprehensive review of the

most significant research on the MAPF over the last 40 years. We have covered

the introduction of the MAPF as well as beginnings of the research into MAPF

problems; moreover, we have reviewed the most important MAPF solving ap-

proaches and categorised them into optimal and sub-optimal, with further within

category structuring based on conceptual foundations of individual approaches.

Lastly, we have provided a section focused solely on introducing the literature

concerned with MAPF problems where agents suffer from imperfect action ex-

ecutions. Our research into the literature related to the MAPF can serve as a

well-rounded introduction to the problem to any newcomer to the discipline as

well as a comprehensive overview for experienced researchers.

In the Chapter 2, we have thoroughly described the Flatland Challenge grid en-

vironment as well as the key mechanism regarding agent movement and agent

breakdowns. Moreover, in the second part of the description, we have introduced

a detailed mathematical formulation of the Flatland Challenge problem, which

generalised the MAPF to the MAPF-T. Our description of the Flatland Chal-
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lenge and its key mechanisms alongside their mathematical formulation allows

anyone without pre-existing knowledge about Flatland to quickly understand all

of its concepts as well as the crucial differences between Flatland and the standard

MAPF problems covered in the contemporary literature.

In the Chapter 4 we have introduced a new MAPF-T solving approach tailored

to solve instances of the Flatland Challenge. The introduced p-TPG approach is

a two-stage algorithm that first plans non-conflicting paths for agents using the

prioritised planning, which runs a low-level A∗ search with a conflict avoidance

table. In the second stage, p-TPG creates the temporal plan graph based on paths

planned in the first stage. The temporal plan graph controls the plan execution

through dynamic precedence maintenance, which allows us to effectively handle

agent breakdowns without causing conflicts. Furthermore, we have developed

four new agent ordering heuristics that can be used with the prioritised planning

and defined a new complexity reduction improvement for the TPG construction

algorithm that significantly reduced the run-time of the algorithm.

Through the iterative testing of the p-TPG on our own test instances, we have

uncovered several key learnings about the usage of it on Flatland. First of all, we

have shown that the Distance map is a more suitable A∗ heuristics for the Flatland

instances than the Manhattan distance heuristic as the planning of agents’ paths

using the Distance map heuristic is up to five times faster and these plans also

have a higher completion rate under the Flatland time-step limit. Additionally,

we have demonstrated that, on the most demanding instances, our improvement

of the TPG construction algorithm results in up to twenty-five times faster TPG

construction; thus significantly reducing the run-time of the p-TPG in overall.

Lastly, we have compared the performance of the p-TPG using different agent

orderings heuristics. We have found that, in terms of the completion rate, agent

ordering heuristics that prioritise agents with longer plan execution dominate the

initial Flatland ordering as well as approaches that prioritise agents with shorter

plan execution both on instances without and with breakdowns. However, we note

that the differences in the completion rate across our agent ordering heuristics

are a direct consequence of the time-step limit imposed by Flatland. Without the

time-step limit, all agent ordering heuristics would provide an identical completion

rate as conflicts never occur in our plans or during our plan execution; thus, the

partial completion of any instance is caused solely by the fact that some agents
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cannot reach their target positions under the given time-step limit. Without the

time-step limit, the orderings prioritising agents with shorter plan execution would

be more suitable for Flatland as they have a lower sum-of-individual cost, shorter

planning run-time due to a lower number of state expansions in the A∗ search,

and generally lead to a less frequent occurrence of breakdowns.

Finally, we have demonstrated that the p-TPG approach paired with the Distance

map state-space search heuristic and either Slow-First or Remote-First agent

ordering heuristic can flawlessly, and within a reasonable time, solve even the

most extreme instances of the Flatland Challenge with no breakdowns, frequent

breakdowns, and moderate breakdowns. Moreover, both of these approaches fully

solved all, but one instance, in the testing with the rare occurring but long break-

downs. However, we note that the breakdown configurations that we used were

more demanding than configurations used in the Flatland Challenge as our con-

figurations had five-time higher expected breakdown duration per time-step when

compared to the Flatland Challenge official test cases.

The p-TPG can serve as a foundation for a further study of MAPF-T problems

with very sparse grids and imperfect executions. However, the approach is not

limited to it and can be used for solving standard MAPF problems. Future re-

search into the problem of MAPF-T on sparse grids with imperfect plan execution

could focus on the implementation of the CBS with the necessary improvements

introduced by Boyarski et al. [2015], Felner et al. [2018], Li et al. [2019a], Li et al.

[2019b] and Li et al. [2020]. This would allow us to replace the prioritised plan-

ning in the first stage of the p-TPG; thus, we would be planning optimal paths for

agents. Furthermore, an algorithm allowing for efficient partial re-planning during

the execution of plans would further improve the performance and usability of the

p-TPG approach.
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Appendix A

In this appendix, we attach the additional test results that were not included in

the Chapter 5.

Make-span values across testing with breakdowns

(a) Frequent breakdowns (b) Moderate breakdowns

(c) Rare breakdowns
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In this Appendix we explain how readers can install the Flatland Challenge envi-

ronment and also run our pre-prepared examples on their machines.

Installing required packages

Installing all requirements for the Flatland Challenge is relatively easy and can

be done in few steps, which are as follows:

1. Install Anaconda by following instructions at Anaconda website

2. Create and activate a new conda environment named flatland-rl:

• conda create python=3.6 –name flatland-rl

• conda activate flatland-rl

3. Use pip to install the flatland back-end via:

• pip install flatland-rl

4. Install additional dependencies required for our implementation:

• conda install -c anaconda networkx

• conda install -c anaconda seaborn

71

https://www.anaconda.com/products/individual
