I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Multi-Agent Pathfinding for Trains with Breakdowns
Jméno autora: Filip Rýzner
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Schaefer
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání hodnotím jako náročnější zejména s přihlédnutím ke komplikacím způsobeným simulačním enginem Flatland. Řešený problém vycházel z existující otevřené výzvy na návrh nejlepšího algoritmu pro koordinaci modelu vlaků. V průběhu práce jsme se setkali s mnoha změnami v pravidlech i změnami v simulačním enginu.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Student v době, kdy na práci intenzivně pracoval, pravidelně konzultoval. Sám proaktivně komunikoval, dohodnuté termíny v rámci okolností dodržoval. Student prokázal schopnosti samostatné tvůrčí práce, proaktivně přicházel s návrhy řešení problémů a zpětnou vazbu adekvátně zapracoval.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Student zpracoval vyčerpávající a obohacující soupis získaných znalostí z odborné literatury. Skrytá čtenáři zůstává odbornost získaná při pokusu implementovat řešení stojící na „conflict-based search“. Toto řešení není vzhledem k rozsahu práce a neškálovatelnosti řešení zdokumentováno v textu práce. Přesto je bakalářská práce na výborné odborné úrovni.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána anglicky, úroveň jazyka je na vysoké úrovni. Text srozumitelně a jasně popisuje zadaný problém i navržená řešení včetně výsledků experimentů. V práci jsem našel jen minimum nedostatků a to chybějící reference (str. 41 a 50) a dle mého názoru nepříliš vzhledné pseudokódy. Rozsah práce je vysoce nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Rešerše existující literatury, jak již bylo zmíněno výše, patří k nejsilnější částem práce. V práci s citacemi neshledávám nedostatky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vzhledem k nepříznivým termínovým okolnostem se student nezúčastnil otevřené výzvy Flatland, kvůli čemuž nedošlo k porovnání s řešeními ostatních účastníků. Na druhou stranu jsme se místo soustředění na soutěžní kritéria mohli více soustředit na systematické experimentální vyhodnocení. Výstupem práce pravděpodobně není řešení posouvající teoretické znalosti v oblasti MAPF, ale solidní systematické řešení specifického problému definovaného soutěží Flatland. Dílčí poznatky jsou zajímavé pro řešení obecnějších plánovacích problémů s nejistou exekucí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zpracoval zadání ve vysoké kvalitě. Splnil všechny body zadání. K silným stránkám patří zejména detailní argumentace v textu práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2020

Podpis: